Texto do anexo compilado a partir da

redação dada pela Portaria n. 13/2021.

PORTARIA No 284, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

Divulga o Calendário de Direitos

Humanos do Conselho Nacional de

Justiça.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

(CNJ), no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o contido no

Processo SEI no 10115/2020,

RESOLVE:

Art. 1o Divulgar o Calendário de Direitos Humanos do Conselho Nacional

de Justiça, na forma constante do Anexo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Ministro LUIZ FUX

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/3687

ANEXO DA PORTARIA No 284, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

Calendário de Direitos Humanos do Conselho Nacional de Justiça.

Janeiro

1 de janeiro – Dia Mundial da Paz/Dia da Confraternização Universal

4 de janeiro – Dia Mundial do Braille

27 de janeiro – Dia Internacional em Memória das Vítimas do Holocausto

28 de janeiro – Dia Nacional de Combate ao Trabalho Escravo (incluído pela Portaria n.

13, de 25.01.2021)

Fevereiro

1 a 7 de fevereiro – Semana Mundial da Harmonia Inter-religiosa

6 de fevereiro – Dia Internacional de Tolerância Zero à Mutilação Genital Feminina

11 de fevereiro – Dia Internacional das Mulheres e Meninas na Ciência

20 de fevereiro – Dia Mundial da Justiça Social

21 de fevereiro – Dia Internacional da Língua Materna

Março

1º de março – Dia Africano da Alimentação Escolar

1º de março – Dia Mundial de Zero Discriminação

3 de março – Dia Mundial da Vida Selvagem

8 de março – Dia Internacional da Mulher

20 de março – Dia Internacional da Felicidade

21 de março – Dia Internacional para a Eliminação da Discriminação Racial

21 de março – Dia Mundial da Síndrome de Down

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/3687
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/3687

21 de março – Dia Internacional das Florestas e da Árvore

22 de março – Dia Mundial da Água

21 a 28 de março – Semana de Solidariedade com os Povos em Luta contra o Racismo e

a Discriminação Racial

24 de março – Dia Internacional para o Direito à Verdade para as Vítimas de Graves

Violações dos Direitos Humanos

25 de março – Dia Internacional de Solidariedade aos Funcionários da ONU Presos e

Desaparecidos

25 de março – Dia Internacional em Memória das Vítimas da Escravidão e do Comércio

Transatlântico de Escravos

Abril

2 de abril – Dia Mundial de Sensibilização para o Autismo

4 de abril – Dia Internacional de Sensibilização sobre Minas e Assistência à Desminagem

6 de abril – Dia Internacional do Esporte para o Desenvolvimento e pela Paz

7 de abril – Dia Mundial da Saúde

7 de abril – Dia Internacional para Reflexão do Genocídio de 1994 contra os Tutsi em

Ruanda

22 de abril – Dia Internacional da Mãe Terra

23 de abril – Dia Mundial do Livro e do Direito Autoral

24 de abril – Dia Internacional do Multilateralismo e da Diplomacia pela Paz

26 de abril – Dia Internacional de Lembrança do Desastre de Chernobyl

28 de abril – Dia Internacional da Saúde e Segurança no Trabalho

29 de abril – Dia em Memória de todas as Vítimas de Armas Químicas

Maio

3 de maio – Dia Mundial da Liberdade de Imprensa

8 e 9 de maio – Momento de Lembrança e Reconciliação para aqueles que perderam suas

vidas durante a II Guerra Mundial

15 de maio – Dia Internacional das Famílias

17 de maio – Dia Mundial da Sociedade da Informação

21 de maio – Dia Mundial para a Diversidade Cultural e para o Diálogo e o

Desenvolvimento

22 de maio – Dia Internacional para a Diversidade Biológica

25 a 31 de maio – Semana de Solidariedade com os Povos sem Governo Próprio

29 de maio – Dia Internacional dos Trabalhadores das Forças de Paz

31 de maio – Dia Mundial de Combate ao Fumo

Junho

4 de junho – Dia Internacional das Crianças Inocentes Vítimas de Agressão

5 de junho – Dia Mundial do Meio Ambiente

5 de junho – Dia Internacional de Luta contra a Pesca Ilegal, Não Declarada e Não

Regulamentada

12 de junho – Dia Mundial contra o Trabalho Infantil

13 de junho – Dia Internacional de Conscientização sobre o Albinismo

15 de junho – Dia Mundial da Conscientização Contra o Abuso de Idosos

17 de junho – Dia Mundial de Combate à Desertificação e à Seca

19 de junho – Dia Internacional para Eliminação da Violência Sexual em Conflito

20 de junho – Dia Mundial do Refugiado

23 de junho – Dia das Nações Unidas para o Serviço Público

26 de junho – Dia Internacional contra o Abuso de Drogas e o Tráfico Ilícito

26 de junho – Dia Internacional em Apoio às Vítimas de Tortura

Julho

11 de julho – Dia Mundial da População

15 de julho – Dia Mundial das Habilidades dos Jovens

18 de julho – Dia Internacional Nelson Mandela

30 de julho – Dia Mundial contra o Tráfico de Pessoas

30 de julho – Dia Internacional da Amizade

Agosto

9 de agosto – Dia Internacional dos Povos Indígenas

12 de agosto – Dia Internacional da Juventude

19 de agosto – Dia Mundial Humanitário

21 de agosto – Dia Internacional de Lembrança e Tributo às Vítimas do Terrorismo

23 de agosto – Dia Internacional para Relembrar o Tráfico de Escravos e sua Abolição

29 de agosto – Dia Internacional contra Testes Nucleares

30 de agosto – Dia Internacional das Vítimas de Desaparecimentos Forçados

Setembro

8 de setembro – Dia Internacional da Alfabetização

12 de setembro – Dia das Nações Unidas para a Cooperação Sul-Sul

15 de setembro – Dia Internacional da Democracia

16 de setembro – Dia Internacional para a Preservação da Camada de Ozônio

21 de setembro – Dia Internacional da Paz

23 de setembro – Dia Internacional das Línguas de Sinais

23 de setembro – Dia Internacional Contra a Exploração Sexual e o Tráfico de Mulheres

e Crianças

26 de setembro – Dia Internacional para a Eliminação Total das Armas Nucleares

Outubro

1º de outubro – Dia Internacional das Pessoas Idosas

2 de outubro – Dia Internacional da Não Violência

1ª segunda-feira de outubro – Dia Mundial do Habitat

5 de outubro – Dia Mundial dos Professores

7 de outubro – Dia do Trabalho Decente

10 de outubro – Dia Mundial da Saúde Mental

11 de outubro – Dia Internacional das Meninas

13 de outubro – Dia Internacional para a Redução de Desastre

16 de outubro – Dia Mundial da Alimentação

17 de outubro – Dia Internacional para a Erradicação da Pobreza

24 de outubro – Dia das Nações Unidas

24 de outubro – Dia Mundial do Desenvolvimento da Informação

24 a 31 de outubro – Semana do Desarmamento/Semana Mundial da Paz

Novembro

2 de novembro – Dia Internacional pelo Fim da Impunidade dos Crimes contra

Jornalistas

5 de novembro – Dia de Atenção Mundial para Tsunamis

6 de novembro – Dia Internacional para a Prevenção da Exploração do Meio Ambiente

em Tempos de Guerra e Conflito Armado

Semana de 11 de novembro – Semana Internacional da Ciência e da Paz

16 de novembro – Dia Internacional para a Tolerância

20 de novembro – Dia Nacional da Consciência Negra

20 de novembro – Dia Universal da Criança

25 de novembro – Dia Internacional para a Eliminação da Violência contra a Mulher

29 de novembro – Dia Internacional de Solidariedade com o Povo da Palestina

Dezembro

1º de dezembro – Dia Mundial da Aids

2 de dezembro – Dia Internacional para a Abolição da Escravatura

3 de dezembro – Dia Internacional das Pessoas com Deficiência

5 de dezembro – Dia Internacional do Voluntário

8 de dezembro – Dia da Justiça

9 de dezembro – Dia Internacional contra a Corrupção

9 de dezembro – Dia Internacional de Homenagem e Dignidade das Vítimas do Crime

de Genocídio

10 de dezembro – Dia dos Direitos Humanos

18 de dezembro – Dia Internacional dos Migrantes

20 de dezembro – Dia Internacional da Solidariedade Humana